2) Vgl. Lydius S. 62: „*In fine libri manuscriptori desunt nonnulla*“.
) Vgl. über diese Abhandlung Jakobs Breest, Das Wunderblut zu Wilsnack 1383—1452 in den „*Märk. Forschungen*“ XVI (1881), S. 250—252. 272f.

dis secreta non latent“. Schlufs: „*Orandumque igitur est ut qui dedit intelligere det et facere et perficere Ihesus Christus per secula benedictus. Amen*“. (Auch in Leipzig, Cod. 621 und Cod. 540.)

5) N. 7 (Bl. 58^b—61^a — Reinschrift, von Jüterbock durchgesehen): „*De interdicto religiosorum*“ (im Register: „*De modo seruandi interdictum a religiosis*“). Anfang: „*Ad amputandum errores*“. Schlufs: „*res venit ad eum casum quo id fieri potuit secundum predictos doctores*“. Dazu die Schlufschrift: „*Hec dicta sint sine preiudicio melius senciencium, collecta omnia ex dictis Johannis Calderini Decretorum Doctoris famosi*“¹.

6) N. 9 (Bl. 76^b—85^b — Reinschrift, von Jüterbock durchgesehen; ein ganzes Blatt von seiner Hand — Bl. 79 — eingeschaltet): „*De Cogitacionibus et earum qualitate*“. Anfang: „*Dum quodam tempore*“. Schlufs: „*ab eo qui et inspiravit ut vellet et astitit ut perficere potuit Christus Ihesus deus et homo per secula Benedictus. Amen*“. (Auch in Leipzig, Cod. 382 und Cod. 606.)

7) N. 10 (Bl. 85^b—94^a — durchgesehene Reinschrift): „*Colloquium hominis ad animam suam*“. Anfang: „*Verbum secretum michi est ad te*“. Schlufs: „*qui es via veritas et vita Ihesu Christe qui cum patre et spiritu sancto vnus es deus per secula benedictus. Amen. [Fiat ita mi pater]*“.

8) N. 12 (Bl. 100^b—103^a — Reinschrift): „*De particione reddituum inter religiosos*“. Anfang: „*Fama fidedignorum*“. Schlufs: „*pro quo non nisi caritatis mercedem reposco qui est deus per secula benedictus. Amen*“. (Nach der Schlufschrift einer Wolfenbütteler Handschrift aus dem Jahre 1450; s. von Heinemann VI, 372.)

9) N. 13 (Bl. 103^b—110^b — von Jüterbock durchgesehene Reinschrift): „*De dignitate pastorum et curia pastoralis*“. Anfang: „*Aspiciens a longe*“. Schlufs: „*Quibus ut vigilent concedere dignetur princeps pastorum Christus Ihesus per Secula Benedictus. Amen*“. (Auch in Leipzig, Cod. 606.)

10) N. 14^a (Bl. 111^a—119^b — von Jüterbock durchgesehene Reinschrift): „*De septem statibus mundi*“. Anfang: „*Recumbens olim*“. Schlufs: „*quod est brauium superne vocacionis diuine speculationis ineffabilis trinitatis, ad quod nos perducatur Ihesus per secula Benedictus. Amen. [Finis huius]*“. Diese sehr seltene Schrift (m. W. ist sie nur noch in Wolfenbüttel und Münster nachweisbar) gehört zweifellos mit der Schrift „*De*

1) Über Calderinis Schrift „*De interdicto ecclesiastico*“ vgl. von Schulte, Die Geschichte der Quellen und Literatur des Kanonischen Rechts II (Stuttgart 1877), S. 250.

septem statibus ecclesiae“ (s. oben S. 141) zusammen, welche ja im Cod. Dresd. sich unmittelbar anschließt und mit ihr im Register unter einer Nummer vereinigt ist: „*De septem statibus mundi dupliciter*“; genauer faßt die Wolfenbütteler Abschrift beide unter einem Titel zusammen: „*Tractatus de septem statibus mundi et ecclesie*“ u. s. w. (s. von Heinemann VII, 70). Auf einen vorausgegangenen Teil deutet schon der Anfang der letzteren hin: „*Libet preter ea que dicta sunt conformiter de sanctis reuelationibus Johanni in Apokalipsi ostensis, a premissis non alienis*“.

11) N. 16 (Bl. 185^b—194^b — Konzept von der Hand Jakobs): „*De habitibus acquisitis et infusis, et de caritate*“. Anfang: „*Non ignorant*“. Schluß: „*Ego protector tuus et merces tua magna nimis, gen. XV, quam omnibus prestare dignetur Christus per secula benedictus. Amen*“.

12) N. 17 (Bl. 194^b—197^b — größtenteils von fremder Hand; nur der Schluß [Bl. 197^a Sp. 2 und 197^b Sp. 1] von der Hand Jüterbocks, von der auch verschiedene Zusätze im ersten Teile sind): „*De Anno Jubileo*“. Anfang: „*Visum est quibusdam deuotis religiosis*“. Schluß: „*Hec mihi visa sunt sine preiudicio aliorum*“. Dazu die Schlußschrift: „*Currente anno domini 1449^o auctorizante in Ecclesia militante domino Nicolao papa quinto*“.

13) N. 19 (Bl. 199^b—203^b — Reinschrift mit Verbesserungen und Zusätzen von der Hand Jakobs): „*De receptione et prouentibus monialium et aliorum religiosorum*“. Anfang: „*Omne quod plurimorum*“. Schluß: „*videat caute ne animas multorum in principium dampnacionis ducat et ipse simili pena plectatur. Salua correccione Ecclesie et cuiuslibet sanius sencientis*“. Dazu die Schlußschrift: „*Anno 1449 auctorizante domino Nicolao papa V^o*“. (Auch in Leipzig, Cod. 621. Doch lautet hier der Schluß: „*magis quam ex mansueta sapientia quae desursum est suum proprium secundum que omnia ex radice cordis elati procedere videntur. Saluo iudicio saluius sencientium. Explicit*“. — Der Traktat ist selten. Doch noch in Wolfenbüttel, s. von Heinemann VII, 178.)

14) N. 21 (Bl. 204^a—249^b — nur die ersten Blätter von fremder Hand mit Zusätzen von Jüterbock, der größte Teil eigenhändig von ihm): „*Tractatus de Malis huius Seculi per omnes Etates*“. Anfang: „*Organo apostolice vocis*“. Schluß: „*si vero aliquod mutacione dignum, se pro me exhibeat deuotum oratorem, ut in omnibus trinus et vnus laudetur ... per secula benedictus Benedictus. Amen*“. Eine der wichtigsten Schriften Jüterbocks. Schlußschrift: „*Finis. Anno domini M^occcc^o XLvij^o*“. (Auch in Leipzig, Cod. 621.)